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1. Úvodné slovo starostu obce  

  

Vážení spoluobčania, 

 

Konsolidovaná výročná správa našej obce za rok 2018 poskytuje reálny obraz 

hospodárenia a dosiahnutých výsledkov obce . 

Aj v tomto roku sme sa snažili plniť všetky úlohy, ktoré nám vyplývajú  zo zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení, Ústavy SR a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec 

riadi pri zabezpečovaní samosprávnych kompetencií a kompetencií vyplývajúcich 

z preneseného výkonu štátnej správy. 

V roku 2018 sa nám podarilo dokončiť viaceré rozbehnuté investičné akcie a tiež sme 

začali s novými. Medzi najväčšie patrilo dokončenie a odovzdanie do užívania prístavby 

pavilónu DSS Nezábudka. Taktiež sa nám podarilo vybudovať nové chodníky na Brnenskej 

a Štefánikovej ulici, zrekonštruovať časť chodníkov a miestnych komunikácií a pre väčšiu 

bezpečnosť našich občanov rozšíriť verejné osvetlenie a kamerový systém v obci. Na miestnom 

futbalovom štadióne sme zrekonštruovali tribúnu, na ktorú sme získali dotáciu zo Slovenského 

futbalového zväzu. Nezabudli sme ani na naše deti, v Základnej škole sa zrekonštruovala 

kanalizácia a v Materskej škole sa dokončilo oplotenie a začali sa prípravné a projektové práce 

na prístavbe nového pavilónu, na ktorý sa nám podarilo získať dotáciu od Ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka vo výške 428 300,€. 

Čaká nás ešte veľa práce v začatých projektoch, ako aj v projektoch nových. No pevne 

verím, že v spolupráci s vami, všetkými obyvateľmi našej obce a s podporou obecného 

zastupiteľstva sa nám podarí splniť všetky naše ciele a úlohy a prispieť k zveľadeniu našej obce 

a k skvalitneniu života všetkých jej obyvateľov. 

 

    

            

      Ing. Branislav Vávra – starosta obce 

      

 

2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:    OBEC KÚTY 

Sídlo:    Námestie Radlinského 981 

IČO:    00309672 

Štatutárny orgán obce: Ing. Branislav Vávra 

Telefón:   034/6999612  

Mail:    obec@kuty.sk 

Webová stránka:   www.kuty.sk 

 

 

http://www.kuty.sk/


 4 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:   Ing. Branislav Vávra 

Zástupca starostu obce: Ing. Peter Procházka 

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Iveta Balejčíková 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. Peter Procházka, Martina Poláková, JUDr. Zita Rišková, 

Martin Gutta, Bc. Pavel Vávra, Soňa Antálková, Juraj Bílek, 

Jakub Pavelka, Ing. Jakub Rosa, Juraj Valchovič, Martin Fekete 

Komisie: Komisia finančná a správy obecného majetku, komisia výstavby, 

životného prostredia a regionálneho rozvoja, komisia zdravotnej a 

sociálnej starostlivosti  

Obecný úrad:  finančný odbor, odbor výstavby a ŽP, evidencia obyvateľstva, 

matrika, sociálny odbor, správa daní a poplatkov, odbor kultúry 

a školstva, odbor personalistiky a miezd  

 

Rozpočtové organizácie: 

 

Základná škola A. Radlinského  

Sídlo:    Školská 694, Kúty 

Štatutárny orgán:    PeadDr. Jana Mrázová – riaditeľka 

IČO:    31827829 

Telefón:   034/6597808 

e-mail:    zsradlinskeho@gmail.com 

webová stránka:  www.zskuty.edupage.org 

 

 

Materská škola 

Sídlo:    Dr.Štefana Heska 921, Kúty 

Štatutárny orgán:    PeadDr. Anna Knapová – riaditeľka 

IČO:    37840622 

Telefón:   034/6597601 

e-mail:    ms@kuty.sk  

webová stránka:  www.mskuty.sk 
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Základná umelecká škola 

Sídlo:    Školská 694, Kúty 

Štatutárny orgán:    Radek Šimkovič – riaditeľ 

IČO:    42399696 

Telefón:   0918036545 

e-mail:    zus@kuty.sk 

webová stránka: 

 

Príspevkové organizácie:  

Príspevkové organizácie obec nemá 

 

Neziskové organizácie: 

DSS pre dospelých Nezábudka 

Sídlo:    Dr.Štefana Heska 921, Kúty 

Štatutárny orgán:    Ing. Anna Juríková - riaditeľka 

IČO:    37986708 

Telefón:   034/6243355 

e-mail:    nezabudkakuty@mail.t-com.sk 

webová stránka:  

 

Netvorí konsolidovaný celok 

 

Obchodné spoločnosti: 

Obecný podnik Kúty, s.r.o. 

Sídlo:    Námestie Radlinského 981 

IČO:    47462094 

Štatutárny orgán obce: Ing. Branislav Vávra 

Telefón:   034/6999612  

Mail:    obecny.podnik@kuty.sk 

Webová stránka:   www.kuty.sk 

Vklad OcÚ do ZI:  110 000,- € 

Percent.podiel OcÚ:  100% 

Podiel na hlasov.právach: 100 %  

mailto:nezabudkakuty@mail.t-com.sk
http://www.kuty.sk/
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Predmet  činnosti: Prevádzkovanie pohrebiska, pohrebnej služby, poskytovanie 

služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve, stavebné práce, 

sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu a služieb 

Hodnota majetku:  146 361,- € 

Výška vlastného imania: 110 000,- € 

Výsledok hospodárenia    7 574,- € 

 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce: Starostlivosť o rozvoj obce a o potreby jej obyvateľov 

Vízie obce: Skvalitnenie života obyvateľov obce 

Ciele obce: Moderná, bezpečná a prosperujúca obec 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  Obec Kúty je jednou z najzápadnejších obcí Slovenska, na hranici 

s Českou republikou a Rakúskom, leží na dvoch medzinárodných 

koridoroch, železničnom a cestnom. 

Susedné mestá a obce : Brodské, Gbely, Čáry, Kuklov, Sekule, Lanžhot 

Celková rozloha obce : 2 672 ha 

Nadmorská výška :  156 m n.m. 

 

5.2 Demografické údaje  

 Počet obyvateľov :   4020 

Národnostná štruktúra: 

V obci Kúty žijú občania, ktorí sa hlásia v prevažnej väčšine k slovenskej národnosti, 
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Ďalšou najpočetnejšou národnosťou je národnosť rómska, nasleduje národnosť česká a 

nepatrný percentuálny podiel majú národnosti maďarská, poľská, ukrajinská a chorvátska. 

Ďalšie národnosti v obci zastúpené nie sú. 

 

Vývoj počtu obyvateľov :  

 

Prehľad počtu obyvateľov od roku 1910. 

 

Rok     počet obyvateľov         rok     počet obyvateľov          rok     počet obyvateľov 

 

1910 2085   1980 4146   2013 4129 

1921 2032   1991 4022   2014 4085 

1930 2908   2001 4109   2015 4057 

1950 3074   2008 4146   2016 4037 

1961 3750   2011 4141   2017 4039 

1970 3896   2012 4130   2018 4020 

         

           

 

5.3 Ekonomické údaje   

Vývoj nezamestnanosti :  nezamestnanosť v obci má klesajúcu tendenciu 

 

5.4 Symboly obce 

Erb obce :  

Erb obce  - je v zelenom štíte, zobrazuje zlaté čerieslo v hornej časti a pod ním strieborný 

lemeš, na ktorom je položená zelená Merkúrová palica / tzv. caduceus /. Čerieslo a lemeš 

symbolizujú poľnohospodárske náradie, Merkúrova palica symbolizuje geografickú polohu 

obce – centrum obchodu, colníctva a križovatky hlavných ciest. Štít erbu je neskorogotický. 

Vyfarbenie erbu bolo zvolené tak, aby zodpovedalo základnému pravidlu heraldiky pre 

používanie farieb a kovov. 

 

Vlajka obce :  

Zástava obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách zelenej – 1/8, žltej – 1/8, 

zelenej - 1/8, bielej - 2/8, zelenej – 1/8, bielej – 1/8, zelenej – 1/8. Zástava má pomer strán 2:3 a 

je ukončená tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

 

Pečať obce :  

S obecným erbom 

 

5.5 Logo obce 

S obecným erbom, prípadne text piesne: „Kúty, Kúty, to je pjekné mjestečko“ 
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5.6 História obce:   

 

Prvá písomná zmienka o obci je až z roku 1392. Doposiaľ sa jej najstaršia písomná zmienka 

kládla do 15. storočia, spomína sa roku 1468 pod názvom Kuth. V roku 1498 už ako Kwhty, 

Kút – vzdialené miesto v ohybe riek alebo ciest, či pohorí. 

V stredoveku patrila k panstvu hradu Ostrý kameň, neskôr Czoborovcom. V roku 1645 

dedina vyhorela. Podľa listiny z roku 1678, kedy boli v Kútoch tri mlyny, dáva gróf Czobor 

mlyn Pavlovi Dopjerovi. Od roku 1736 vlastnili obec Habsburgovci. 

V roku 1707 sa v listinách objavuje prvá zmienka o Kaplnke Svätej Anny. V roku 1717- 

1726 postavili v obci kostol Svätého Jozefa Pestúna, roku 1826 zvonicu a v roku 1841 

dokončili vežu kostola. 

Najstaršou časťou obce je časť Kaniža, v jej bezprostrednej blízkosti časť Hríbov / za kostolom 

v smere na Břeclav / a časť Dedina /Bratislavská ulica / s charakteristickými historickými 

stavebnými štruktúrami orientovanými kolmo na verejné komunikácie a dvormi ústiacimi do 

ulice. 

 

5.7 Pamiatky  

Pomník Dr. Andreja Radlinského /1930/, Náhrobník Dr. Andreja Radlinského /1879/, Pomník 

sov. vojaka A. Vasilieviča Jurčenka /1945/, Kostol Sv. Jozefa Pestúna /1726/, Kútska fara 

/1780/, Zvonica /1826/, Socha sv. Floriána /1810/, Kaplnka sv. Anny / 17. storočie /, Súsošie 

Sv. Cyrila a Metoda /1998/, Mariánsky stĺp Nepoškvrnenej  Panny Márie / 18. storočie/. 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

PhDr. Andrej Ľudovít Radlinský – jazykovedec, náboženský spisovateľ, od roku 1861 

pôsobil ako farár v Kútoch. Slavianofil, jazykovedec, ktorý ovplyvnil vývoj a kodifikáciu 

spisovnej slovenčiny. Má veľké zásluhy na založení spolku sv. Vojtecha v Trnave a Matice 

slovenskej. 

Univerzitný profesor, doc. ThDr. František Jehlička – politik, publicista pôsobil ako 

profesor náboženstva na Učiteľskom ústave v Modre, neskôr v Budapešti, vo Varšave 

a Washingtone. 

ThDr. PhDr. Štefan Hések – farár, dekan, kanonik, od roku 1938 generálny vikár, od roku 

1942 pápežský pronotár, jazykovedec, etnograf, pedagóg, významný funkcionár katolíckych, 

kultúrnych a náboženských organizácií. Pôsobil v Udavskom, Prešove, Veľkej Lodine. 

ThDr. Matej Hések  - náboženský spisovateľ, regionálny historik, pedagóg, prekladateľ. 

Zaoberal sa históriou Záhoria, je autorom toponýmie Kútov. 

Ladislav Jánsky, vlastným menom KISS – prekladateľ, dramatizátor. Ako stredoškolský 

profesor učil v Trnave a Bratislave, neskôr bol redaktorom Vydavateľstva práca a v Slovenskej 

literárnej agentúre v Bratislave. Spracoval rozhlasové životopisné pásmo významných 

slovenských osobností, scenáre relácií pre mládež a rozhlasovú hru Talizman. Prekladal 

z maďarčiny. 

JUDr. Ferdinand Klinda -  verejný činiteľ a právnik. Pôsobil ako tajomník a predseda 

Obchodnej priemyselnej komory v Košiciach, ako vedúci odboru, personálny šéf Ministerstva 

pôdohospodárstva a v ďalších funkciách. 

Ing. František Valachovič DrSc. – banský inžinier, pedagóg. Pôsobil na Vysokej škole 

banskej v Příbrami a na Baníckej fakulte Vysokej školy technickej v Košiciach. 

Ferdinand Ralbovský – redaktor, lesný pracovník. Pôsobil na Ministerstve hospodárstva 

a Povereníctve lesov a drevárskeho priemyslu, ako redaktor Vestníka Slovenského 

poľovníckeho zväzu i v iných funkciách. 
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Mgr. Jozef Mikuš – stredoškolský pedagóg, regionálny historik. Prispieval do rôznych novín 

a časopisov, člen archeologickej spoločnosti, nositeľ medaily sv. Gorazda in memoriam, 

príležitostný básnik, dlhoročný predseda MO Matice slovenskej v Kútoch. 

Danica Rumanová -  kameramanka. Študovala fotografiu na Škole umeleckého priemyslu v 

Bratislave a filmový a televízny obraz na Filmovej akadémii v Prahe. Je prvá slovenská 

kameramanka v STV s vysokoškolskou kvalifikáciou. 

 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola Andreja Radlinského s roč. 1.-9., plnoorganizovaná, samostatný právny 

subjekt 

- Materská škola, samostatný právny subjekt 

 

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

 

- Základná umelecká škola – samostatný právny subjekt 

 

-  Centrum voľného času – patrí pod OcÚ 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na  skvalitňovanie procesu výchovy a vzdelávania detí v školských zariadeniach, 

kvalifikačný rast pedagogických pracovníkov, modernizáciu škôl a vytváranie optimálnych 

podmienok výučby. 

 

  

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 

- Praktický lekár pre dospelých - súkromný 

- Lekár v odbore pediatria - súkromný 

- Lekár v odbore stomatológia – súkromný 

- Lekáreň 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa 

bude orientovať na možnosti rozšírenia zdravotných zariadení a skvalitnenie poskytovaných 

služieb. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Domov sociálnych služieb Nezábudka n.o. 
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

orientovať na prevenciu vzniku nepriaznivej sociálnej situácie fyzickej osoby, rodiny 

alebo komunity, jej riešenie alebo zmiernenie, zabezpečenie nevyhnutných podmienok na 

uspokojovanie základných životných potrieb, riešenie krízovej sociálnej situácie a prevenciu 

sociálneho vylúčenia. 

 

6.4.  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kultúrny odbor OcÚ 

- Obecná knižnica 

- Zbor pre občianske záležitosti 

- ZUŠ s odbormi: tanečný, spevácky, výtvarný, literárno-dramatický 

- Miestny odbor Matice slovenskej 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 

bude orientovať na : Oživovanie, zachovávanie a šírenie miestnych kultúrnych zvykov 

a tradícií, podporovanie rastu mladých talentov. 

 

6.5.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Augustín Polák – autoservis 

- Ing. Stanislav Pavelka – geodézia 

- PVM systém – voda, plyn, kúrenie, kúpeľne 

- Pekáreň - Vladimír Šimek 

- Zámočníctvo – Anton Zemánek 

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Baliarne MAXIN s.r.o. – pražiareň, baliareň kávy 

- Kovotvar – kovovýroba a žiarové zinkovanie 

- Kufner textil, s.r.o. – pradenie a tkanie textílií 

-  

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- Poľnohospodárske družstvo – obrábanie poľnohospodárskej pôdy 

- Bioaspa s.r.o. – pestovanie a spracovanie špargle, jahôd a tekvíc hokaido 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na : Rozvoj a šírenie priemyslu, dopravy a doplnkových služieb pre obyvateľstvo. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

 

Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2017 

 uznesením č. 6/2017-N 

 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát 

- prvá  zmena  schválená dňa 15.02.2018 uznesením č. 1/2018-B 

- druhá zmena schválená dňa 15.02.2018  uznesením č. 1/2018-C 

- tretia zmena  schválená dňa 26.04.2018 uznesením č.  3/2018-D 

- štvrtá zmena  schválená dňa 26.04.2018 uznesením č. 3/2018-E 

- piata zmena  schválená dňa 25.07.2018. uznesením č. 4/2018-H 

- šiesta zmena  schválená dňa 25.10.2018 uznesením č. 5/2018-B 

- siedma zmena  schválená dňa 25.10.2018 uznesením č.  5/2018/-C 

 

 

 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018   

  

Rozpočet  

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2017 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 3 318 860,00 3 929 911,57 3 478 960,48 88,53 

z toho :     

Bežné príjmy 2 211560,00 2 619 061,71 2 596 982,48 97,20 

Kapitálové príjmy 469 600,00 503 400,00 63 571,75 100,05 

Finančné príjmy 600 000,00 667 632,78 667 629,42 99,99 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
37 700,00 139 817,08 150 776,83 114,11 

Výdavky celkom 3 318 860,00 3 929 911,57 3 367 408,80 80,17 

z toho :     

Bežné výdavky 992 580,00 1 262 385,71 1 236 994,42 97,99 

Kapitálové výdavky 1 069 600,00 1 229 156,78 702 034,12 57,12 

Finančné výdavky 125 200,00  125 800,00 125 790,21 99,54 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 131 480,00 1 312 569,08 1 302 590,05 99,24 

Rozpočet obce  0 0 111 551,68  
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7.2 Prebytok/schodok hospodárenia za rok 2018 
 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2018   

Bežné  príjmy spolu 2 744 759,31 

z toho : bežné príjmy obce  2 593 982,48 

             bežné príjmy RO  150 776,83 

Bežné výdavky spolu 2 539 584,47 

z toho : bežné výdavky  obce  1 236 994,42 

             bežné výdavky  RO 1 302 590,05 

Bežný rozpočet 205 174,84 

Kapitálové  príjmy spolu 63 571,75 

z toho : kapitálové  príjmy obce  63 571,75 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 702 034,12 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  702 034,12 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 638 462,37 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 433 287,53 

Zvýšenie schodku -44 607,54  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 477 895,07 

Príjmy z finančných operácií 675 312,56 

Výdavky z finančných operácií 125 790,21 

Rozdiel finančných operácií 549 522,35 
PRÍJMY SPOLU   2 808 331,06 

VÝDAVKY SPOLU 3 241 618,59 

Hospodárenie obce  - 433 287,53 
Zvýšenie schodku -44 607,54 

Upravené hospodárenie obce -477 895,09 

 

Schodok rozpočtu v sume  433 287,53   EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 44 607,54 EUR  bol v rozpočtovom 

roku 2018 vysporiadaný : 

- z finančných operácií  477 895,09 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  13 713,82 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  9 700,- EUR 

- dotácia z Min.školstva SR na Projekt asistent v ZŠ v sume 619,- EUR 
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- príspevok pre 5-ročné deti v MŠ v sume 1 740,39 EUR 

- nevyčerpaná dotácia pre DSS Nezábudka v sume 1 654,43 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 15 800,- EUR, a to na : 

- Zberný dvor odpadov- obytný kontajner v sume 10 800,- EUR 

- prevencia kriminality v sume 5 000,- EUR 

 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 15 093,72 EUR, ( RO) 

 

 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  477 894,09 , bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 477 894,09 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume  71 627,28 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 71 627,28 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške   

71 627,28 EUR 

 

 

 

 
7.3 Rozpočet na roky 2019-2021      

 Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Rozpočet  na 

rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Príjmy celkom 3 478 960,68 3 002 000,00 2 553 700,00 2 603 700,00 

z toho :     

Bežné príjmy 2 596 982,48 2 364 500,00 2 384 500,00 2 434 500,00 

Kapitálové príjmy 63 571,75 529 500,00 61 200,00 61 200,00 

Finančné príjmy 667 629,42 0 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
150 776,83 108 000,00 108 000,00 108 000,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Rozpočet  na 

rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Výdavky celkom 3 367 408,80 3 002 000,00 2 553 700,00 2 603 700,00 

z toho :     

Bežné výdavky 1 236 994,42 1 153 900,00 1 173 900,00 1 173 900,00 

Kapitálové výdavky 702 034,12 529 500,00 61 200,00 111 200,00 

Finančné výdavky 125 790,21        101 000,00 101 000,00 101 000,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 302 590,05 1 217 600,00 1 217 600,00 1 217 600,00 
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8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

 

     
Názov Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k 31.12.2017 k 31.12.2018 na rok 2019 na  rok 2020 

Majetok spolu 8 485 546,94 9 085 127,98 9 377 779,95 9 430 238,92 

Neobežný majetok spolu 8 319 662,33 8 884 726,95 9 031 675,39 9 049 523,90 

z toho :       

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 22 800,00 24 500,00 24 745,00 

Dlhodobý hmotný majetok 8 209 662,33 8 751 926,95 8 897 175,39  8 913 678,90 

Dlhodobý finančný majetok 110 000,00 110 000,00 110 000,00 111 100,00 

Obežný majetok spolu 165 249,07 199 223,54 344 479,26 378 927,19 

z toho :       

Zásoby 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi 

subjektami VS 

2 017,58 8 681,01 383,15 421,47 

Dlhodobé pohľadávky 40 000,00 0 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  59 033,60 81 670,87 125 323,02 137 855,32 

Finančné účty  64 197,89 108 871,66 218 773,09 240 650,40 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci dlh. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci krát. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  635,54 1 177,49 1 625,30 1 787,83 

     

b)   za konsolidovaný celok    
Názov Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k 31.12.2017 k 31.12.2018 na rok 2019 na  rok 2020 

Majetok spolu 8 618 047,30 9 262 337,29 9 516 453,53 9 559 085,69 

Neobežný majetok spolu 8 216 731,33 8 858 535,95 8 926 427,70 8 962 949,70 

z toho :       

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 22 800,00 24 500,00 25 900,00 

Dlhodobý hmotný majetok 8 216 731,33 8835 735,95 8 901 927,70 8 937 049,70 
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Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 398 612,86 399 391,29 586 814,16 592 892,20 

z toho :       

Zásoby 7 683,00 8 031,76 6 090,00 7 020,00 

Zúčtovanie medzi 

subjektami VS 

0,00  0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 40 000,00 0 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  63 872,70 149 513,67 94 724,16 95 671,40 

Finančné účty  287 057,16 241 845,86 486 000,00 490 200,80 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci dlh. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci krát. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 703,11 4 410,05 3 211,67 3 243,79 
 

  
  

     

     

8.2   Zdroje krytia      

a)   za materskú účtovnú jednotku    
Názov Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k 31.12.2017 k  31.12.2018 na rok 2019 na  rok 2020 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

8 485 546,94 9 085 127,98 9 377 779,95 9 430 238,92 

Vlastné imanie  4 055 787,34 4 225 607,58 3 735 723,63 3 684 676,84 

z toho :       

Oceňovacie rozdiely    
  

Fondy   
  

Výsledok hospodárenia  4 055 787,34 4 225 607,58 3 735 723,63 3 684 676,84 

Záväzky 385 614,16 882 295,82 1 035 057,61 1 138 563,37 

z toho :       

Rezervy  850,00 850,00 892,50 981,75 

Zúčtovanie medzi 

subjektami VS 

4 306,00 29 513,82 27 183,82 29 902,20 

Dlhodobé záväzky 992,70 644,90 3 813,43 4 194,77 

Krátkodobé záväzky 71 347,68 66 860,65 253 167,86 278 484,65 

Bankové úvery a výpomoci 308 117,78 784 426,45 750 000,00 825 000,00 

Časové rozlíšenie 4 044 145,44 3 977 224,58 4 606 998,71 4 606 998,71 

     

b) za konsolidovaný celok    
Názov Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k  31.12.2017 k  31.12.2018 na rok 2019 na  rok 2020 
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Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

8 618 047,30 9 262 337,29 9 516 453,53 9 559 085,69  

Vlastné imanie  4 075 052,73 4 257 391,31 3  811 360,96 3 924 532,18 

z toho :       

Oceňovacie rozdiely    
  

Fondy   
  

Výsledok hospodárenia  4 075 052,73 4 257 391,31 3 811 360,96 3 924 532,18 

Záväzky 488 400,71 1 032 900,74 1 098 093,86 1 027 554,80 

z toho :       

Rezervy  3 726,10 12 350,64 895,00 903,95 

Zúčtovanie medzi 

subjektami VS 

4 306,00 29 513,82 28 450,00 28 734,50 

Dlhodobé záväzky 6 862,93 5 490,02 3 581,00 3 616,81 

Krátkodobé záväzky 165 387,90 201 119,91 293 167,86 296 099,54 

Bankové úvery a výpomoci  308 117,78 784 426,45 

 

772 000,00 698 200,00 

Časové rozlíšenie 4 054 593,86 3 972 045,24 4 606 998,71 4 606 998,71 

     
 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   80 020,00 53 262,21 

Pohľadávky po lehote splatnosti   53 344,02 51 391,78 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   84 859,10 95 305,01 

Pohľadávky po lehote splatnosti   53 344,20 77 191,78 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   72 340,38   67 505,55 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 
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b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2017 

Zostatok 

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   172 250,83  206 609,93 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- pokles pohľadávok – súvisí s predajom ČOV, nakoľko majiteľ spláca časť kúpnej ceny 

v splátkach 

 

- nárast záväzkov – súvisí s čerpaním úveru, schváleného v roku 2017 

 

 

9 Hospodársky výsledok  za 2018 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

k 31.12. 2017 k 31.12.2018 rok 2019 rok 2020 

Náklady 1 866 496,49 1 902 266,89 2 496 153,10 2 615 017,53 

50 – Spotrebované nákupy 209 308,96 162 048,51  224 174,98 234 849,98 

51 – Služby 471 715,03 547 875,27 367 583,88 385 087,87 

52 – Osobné náklady 397 441,88 364 544,82 306 941,67 321 557,94 

53 – Dane a  poplatky 2 146,46 1 414,38 2 452,56 2 569,35 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

33 525,10 37 140,22 1 971,91 2 065,81 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

162 471,48 115 651,02 1 139 500,02 1 193 761,92 

56 – Finančné náklady 18 698,62 16 712,04 27 246,05 28 543,48 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

571 188,96 656 872,43 426 282,03 446 581,18 

59 – Dane z príjmov 0 8,20 0,00 0,00 

Výnosy 1 913 099,27 2 042 120,22 2 503 641,85 2 622 862,87 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

17 469,39 10 317,05 153 511,61 160 821,68 



 18 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné 

výnosy a výnosy z 

poplatkov 

1 590 634,09 1 696 957,28 1 178 986,65 1 235 128,87 

64 – Ostatné výnosy 76 649,70 61 876,37 863 300,55 904 410,10 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

31 845,54 13 024,22 73 123,79 76 605,87 

66 – Finančné výnosy 0,00 43,38 74,67 78,22 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

196 500,55 259 901,92 234 644,58 245 818,13 

Hospodársky výsledok 46 602,78 139 853,33 7 488,75 7 845,34 

/ + kladný HV, - záporný 

HV / 

     

     
b) za konsolidovaný 

celok     

Názov Skutočnosť Skutočnosť Predpoklad Predpoklad 

K 31.12.2017 k 31.12.2018 rok 2019 rok 2020 

Náklady 2 583 350,72 2 642 939,17 3 158 896,80 3 292 082,35 

50 – Spotrebované nákupy 415 882,20 357 534,19 403 118,22 425 171,47 

51 – Služby 283 716,52 367 780,68 216 338,55 238 068,95 

52 – Osobné náklady 1 607 497,77 1 685 583,25 1 328 577,52 1 360 319,30 

53 – Dane a  poplatky 3 969,36 3 230,38 2 579,82 2 702,67 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

41 163,11 37 529,22 3 870,31 4 054,61 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

167 422,58 126 350,46 1 139 500,02 1 193 761,92 

56 – Finančné náklady 23 972,29 22 347,27 34 836,97 36 495,88 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 
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58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

36 120,89 37 603,52 30 014,87 31 444,15 

59 – Dane z príjmov 3 606,00 4980,20 60,52 63,40 

Výnosy 2 641 010,84 2 795 310,84 3 299 165,92 3 396 745,25 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

149 613,71  197 474,01 252 984,72 265 031,61 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné 

výnosy a výnosy z 

poplatkov 

1 589 218,84 1 695 332,28 1 377 500,64 1 383 572,10 

64 – Ostatné výnosy 87 313,28 73 938,73 879 962,78 921 865,77 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

31 845,54 13 024,22 82 375,49 86 298,14 

66 – Finančné výnosy 0,00 43,38 212,97 223,11 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

783 019,47 815 498,22 706 129,32 739 754,52 

Hospodársky výsledok 57 660,12 152 371,67 140 269,12 104 662,90 

/ + kladný HV, - záporný 

HV / 

 

 

10 Ostatné  dôležité informácie  

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2018 obec  prijala nasledovné granty a transfery: 

 
Poskytovateľ  

 

 

         

Účelové určenie grantu, transferu  Suma  prijatých 

finsnčných 

prostriedkov v € 

KŠÚ TT Školstvo - ZŠ                     BV 671 636,00 
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KŠU TT Školstvo – MŠ                   BV 7 654,00 

OÚ SE Matrika                              BV 4 466,45 

ÚPSVR SE Pozastavené RP                 BV  568,00 

ÚPSVR SE Chrán. prac. - KS,  ZbD   BV  30 820,26 

ÚPSVR SE Podpora zamestnanosti    BV 10 748,94 

OÚ SE Evidencia obyvateľov       BV 1 319,01 

OÚ SE Register adries                  BV 109,20 

KÚ ŽP BA Starostlivosť o ŽP             BV 371 98 

KÚ CDMK Cestná doprava a MK      BV 172,67 

MPSVaR 

SR 

Sociálne služby-DSS 

Nezábudka                         BV 

90 057,67 

OÚ SE Komunálne voľby             BV 1 433,40 

MV SR Dobrov.hasičský zbor      BV 3 000,00 

MF SR Zberný dvor                     KV 10 800,00 

MV SR Prevencia kriminality     KV 5 000,00 

 

 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

-  Kapitálový transfer – Zberný dvor         10 800,-  € 

-  Bežný transfer – DSS Nezábudka     90 057,67 

-  Bežný transfer – PK – Základná škola             671 636,00 

-  Bežný transfer – chránené pracoviská    30 820,26 

 

b) rozpočtová organizácia 

-  

c) príspevková organizácia  

-  

 

d) neziskové organizácie 

-  

 

e) obchodné spoločnosti  

      - 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2018 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.4/2013 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  
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Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie 

 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

v € 

FK - Telovýchovná jednota –BV Fin.zabezpečenie klubu 14 700 

STK PROPRIA-BV Fin.zabezpečenie klubu 3 000 

Jednota dôchodcov-BV Kult.a spoloč.činnosť  1 200 

MS SČK-BV Fin.zabezp. činnosti 1 000 

ZO SZTP-BV Fin.zabezp.činnosti 400 

ZRR pri MŠ – BV Organiz.kult.a spoloč.akcií 1 000 

Rada školy pri ZŠ Kúty – BV Rek.a úprava šk.dvora 1 000 

Špeciálna škola Šaštín-Stráže – BV Exkurzia 150 

Rímskokatolícka cirkev farnosť Kúty–BV Fin.zabezp.Behu A.Radl. 400 

Naťaťo - BV Organiz.kult.aaspoloč.akcií 1 200 

Združenie nevidiacich Senica - BV Org.zab.voľnočas.aktivít 150 

Pjekné mjestečko o.z. – BV Kult.a folklor.aktivity 1 700 

Zariadenie pre seniorov Senica – BV Nákup mater.-techn.vyb. 500 

DSS Nezábudka - BV Nákup mater.-techn.vyb. 1 000 

Natural body fitnes – BV Fin.zabezp.klubu 500 

Charon Painball – BV Rozvoj šport.aktivít 300 

MO Slov.ryb.zväzu Zveľad.štrk.Na Drahách  1 800 

Poľovnícke združenie - BV Oprava poľov .chaty 1 500 

Siget Team Kúty Prevádzkové náklady 500 

 

 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2018 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 

 

-  prístavba pavilónu DSS Nezábudka         286 692,95 € 

-  budovanie a rekonštrukcia chodníkov        205 339,48 € 

- rekonštrukcia kanalizácie v ZŠ           50 064,60 € 

- rekonštrukcia a modernizácia miestnych komunikácií          40 917,15 € 

-  rozšírenie verej.osvetlenia            22 868,86 € 

-    3-bytové domy              21 233,16 € 

-  rekonštrukcia tribúny na štadióne            16 668,- €   
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10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Dobudovanie nových stavebných obvodov 

- Prístavba MŠ 

- Výstavba polyfunkčného domu 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie žiadny súdny spor 

 

 

Vypracoval:                                                                              Schválil: 

Ľubica Lániková            Ing. Branislav Vávra  

účtovníčka             starosta obce            

  

 

 

V Kútoch, dňa 17.08.2019 

 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


